
COMUNE DI COSTA VESCOVATO 

            Provincia di Alessandria 

 

 

                                                            Deliberazione n.  13 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 

 

Oggetto – Adesione alla proposta di realizzazione della “Casa della Salute” 

 

L'anno duemiladiciotto addì cinque del mese di Marzo  alle ore 20,30, nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

All'appello risultano: 

  

BOVERI FABIO                                            Sindaco  

BOVERI GIACOMO                                     Vicesindaco 

POGGI ENICO                   Assessore 

 

                                                                                                                                                  

 

                                                     Totale presenti: 3 

                         Totale assenti: 0     

 

 

                                                                                                                                                    

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Laura Massacane il quale 

provvede alla redaz/ione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor Boveri Fabio nella sua qualità di 

Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'argomento indicato in oggetto. 



   

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che l’Amministrazione Comunale di Carbonara Scrivia, con atto della Giunta 

Comunale n.17, assunto in data 15.3.2018, ha deliberato la proposta di realizzazione della 

“Casa della Salute”, quale Centro di facilitazione per l’erogazione dei servizi sanitari di 

base tra i Comuni di Carbonara Scrivia, Villaromagnano, Costa Vescovato, Spineto 

Scrivia, Villalvernia e Paderna; 

Considerato opportuno – al fine di aderire alla proposta – riportare di seguito il testo della 

suddetta deliberazione del Comune di Carbonara Scrivia: 

“”Oggetto – Proposta di realizzazione della “Casa della Salute” 

     LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 

che in questo territorio intercomunale contraddistinto da una bassa densità demografica e 

da una popolazione anziana, l’accesso alle prestazioni sanitarie assistenziali da parte di 

pazienti non gravi e/o cronici avviene essenzialmente con l’accesso al pronto soccorso 

degli ospedali di zona, causando di fatto una criticità operativa; 

che i Medici di Medicina Generale presenti sul territorio, sono per la maggior parte 

caratterizzati da una lunga carriera e prestano servizio a giorni alterni nei diversi 

ambulatori dislocati nei vari Comuni, per cui si prevede che a seguito della cessazione dal 

servizio i loro sostituti – data la carenza generale di Medici - saranno assegnati a zone a 

maggiore densità abitativa  lasciando così scoperte le sedi del nostro territorio con 

conseguente disagio della popolazione residente; 

Considerato che la realizzazione della “Casa della Salute”, quale Centro di facilitazione 

per l’erogazione delle prestazioni sanitarie di base nel territorio intercomunale, con la 

presenza di Medici di Medicina Generale e Pediatri, la presenza di servizi quali 

l’assistenza infermieristica e specialistica, la cura delle patologie croniche, gli ambulatori 

vaccinali, ecc., potrebbe rappresentare sicuramente una soluzione delle predette carenze; 

Rilevato che questa Amministrazione Comunale è proprietaria di un immobile di ampia 

superficie ubicato lungo la ex Strada Statale dei Giovi, facilmente raggiungibile dagli 

abitanti di questo territorio e modulabile secondo le esigenze;  

Rilevato che dopo un intervento di riqualificazione l’immobile potrebbe essere dotato di 

ampio parcheggio e area verde di pertinenza, con la presenza di tutti i servizi pubblici quali 

rete elettrica, gas metano, fognatura, acquedotto, copertura banda larga wi-fi; 

Considerato che il suddetto intervento di riqualificazione sarà a carico di questa 

Amministrazione Comunale e che l’immobile sarà messo successivamente a disposizione, 

a titolo gratuito, per la realizzazione della  “Casa della Salute”, quale Centro di facilitazione 

per l’erogazione dei servizi sanitare di base; 

Considerato che la realizzazione della Casa della Salute ha trovato condivisione in, 

particolare, nelle sue finalità di corrispondere alle esigenze sanitarie della popolazione, da 



parte dei Comuni limitrofi di Villaromagnano, Costa Vescovato, Spineto Scrivia, 

Villalvernia, Paderna e Cerreto Grue; 

Ritenuto necessario adire e coinvolgere l’ASL di Alessandria, considerata la sua 

competenza nell’autorizzare, sotto il profilo sanitario, la realizzazione della “Casa della 

Salute” quale servizio intercomunale teso a garantire e migliorare la qualità delle 

prestazioni sanitarie e, nella fattispecie, anche ad affrontare la criticità della carenza di 

Medici di Medicina  Generale; 

Visto l’art. 3, comma 2, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L., approvato 

con D.Lgs. n. 267/2000; 

      DELIBERA 

1) di proporre all’ASL di Alessandria, per le motivazioni descritte in premessa, la 

formale volontà di questa Amministrazione Comunale e di quelle limitrofe di 

Villaromagnano, Costa Vescovato, Spineto Scrivia, Villalvernia e Paderna di 

realizzare la “Casa della Salute” quale Centro di facilitazione per l’erogazione dei 

servizi sanitari di base nel territorio intercomunale; 

2) di rimandare a successivo atto, all’esito positivo della presente proposta, la 

formalizzazione degli accordi operativi tra i Comuni proponenti ed, eventualmente, 

tra questi e l’ASL di Alessandria.”” 

 

 

Considerato che le motivazioni e le finalità della proposta del Comune di Carbonara 

Scrivia sono pienamente condivisibili; 

Ritenuto opportuno aderire formalmente alla proposta del Comune di Carbonara Scrivia 

facendo proprio il necessario coinvolgimento della ASL di Alessandria; 

Visto l’art. 3, comma 2, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L., approvato 

con D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 

      DELIBERA 

 

1) di condividere le motivazioni e le finalità della proposta avanzata dal Comune di 

Carbonara Scrivia con deliberazione della Giunta Comunale, in data 15.3.2018, n. 

17, di aderire alla realizzazione della “Casa della Salute”, quale Centro 

intercomunale di facilitazione per l’erogazione dei servizi sanitari di base nei 

Comuni di Carbonara Scrivia, Villaromagnano, Costa Vescovato, Spineto Scrivia, 

Villalvernia e Paderna; 

 



2) di rinviare, all’esito positivo della proposta, la formalizzazione di accordi operativi tra 

i Comuni aderenti ed, eventualmente, tra questi e l’ASL di Alessandria; 

 

 

3) di inviare il presente provvedimento al Comune di Carbonara Scrivia per il 

successivo inoltro all’ASL di Alessandria. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, 

per quanto di competenza. 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                 F.to Dott.ssa Maria Laura Massacane 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

                    Il Sindaco                                       Il Segretario Comunale 

               F.to Boveri Fabio   F.to Dott.ssa Massacane Maria Laura   

       

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  (art. 124 T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000) 

n.      Registro delle Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente verbale è stato pubblicato il giorno       all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni 

consecutivi. 

   

                                                       Il Segretario Comunale 

                                                                            F.to Dott.ssa Massacane Maria Laura 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (art. 134 T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000) 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva dal giorno12/02/2018 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile 

- Perché decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio 

 

 

Il Segretario Comunale 

                                                             F.to Dott.ssa Massacane Maria Laura 

 

        

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

Lì       

 

 

Il Segretario Comunale 

                                                                 F.to Dott.ssa Massacane Maria Laura 


